Proles quando in vtero formetur

Pulchre ponderatur beatę Elisabeth prophētia.

Nota duo fidei articulos in conceptione domini.

Deus in scriptura dominus appellatur.

nus

nus ipse est Deus. Et cū dominus veller pharisæis ostendere Messiam esse Deū, ait Mat. 23. Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? Illi autē responderūt ei: David. Ait illis Christus: Quomodo ergo David in spiritu vocat eū dominū, dicens: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis: donec ponā inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo David vocat eū dominū, quomodo ergo filius eius est? Filius David Christus erat secundū humanitatem: filius verò Dei secundū diuinitatem. Nescierunt quid responderēt ei pharisæi. Ideò nunc spiritu sancto repleta Elisabeth non eū filiū David vocat, sed filiū Dei, à diuina persona illum verum dominum vocans, sicut & David fecerat ps. 109. Duos ergo articulos voce Elisabeth magna, vt in omnē peruenirent terram spiritus sanctus manifestauit, scilicet, dominum iam tunc conceptum & verum filium virginis, & verum Deum continuò à primo conceptionis momento extitisse. Non otiosa hæc visitatio fuit, quæ admodum contingit esse huius temporis cognatorū, & amicorum visitatio, plena plerumq; otiosis sermonibus, vbi non desunt detractiones proximi, nec conuiuia variorum ferculorum, vt nihil aliud exoritur vel reperiatur in huiusmodi visitationibus, nisi peccata. Vtinam Christiana plebs disceret vel bonas facere visitationes suas, vel à talibus abstinere: meli⁹ enim longe esset abstinere, quàm peccata peccatis accumulare, dum visitans,

Nostræ
nunc visi-
tationes
vitijs &
peccatis
plene
sunt.

& visitatus onusti culpis hic manet, ille verò recedit. Visitatio hæc beata sacratissimæ virginis in primis contulit Ioāni sanctificationem, matri eius seni spiritus sancti repletionem, & mysterij incarnationis cognitionem, & ipsius mysterij magna sacramenta: dum iam verè formatum astruit puerum in suæ conceptionis initio, & Deo coniūctam humanam naturam in primo conceptionis momento fuisse, quod omnibus credentibus magnum attulit fidei robur, dum nos docuit quòd credere debem⁹ in illo initio conceptionis domini fuisse perfectum. Exultationem Ioannis in vtero, quam iam prædixerat euāgelista dicens: exultauit in gaudio infans in vtero eius, etiam ipsa anus nobis patefecit, dum id sacratissimæ virgini manifesta ret, nec enim hoc virgo sacra oculis perspexerat, sed senserat mater, dum infantem tripediare in vtero nouerat. Dicit autem: *Ut facta est vox saluationis tua in auribus meis, exultauit in gaudio infans in vtero meo.* Non enim tantummodo exultauit sed in gaudio. Quod reor ideo dixisse, quoniam exultare commune est hominibus & pecoribus. Mōtes exultauerunt, vt arietes: & colles sicut agni ouium, ps. 113. gaudere autem rationis cognitionem denotat, sicut & beatus Apostolus Paulus ad Philip. ait: Gaudete in domino semper, iterum dico gaudete. cap. 4. Et dominus Mar. 5. Gaudete, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. Dicens igitur beata anus Elisabeth: Exultauit in

Ex visita-
tione di-
uæ Dei-
paræ plu-
rima re-
sultarunt
cōmoda.

Gaudere
Christia-
ni in do-
mino &
exultare
iubetur.

gau

gaudio, cognitione per accelerationis iudiciū ostendit fuisse in Ioanne. Illud enim est exultare in gaudio, cognoscere de quo latamur. Utinam exultaremus in gaudio in vtero sanctæ matris Ecclesiæ existentes, non tamen diceretur de nobis: Latantur cum malè fecerint, & exultant in reb⁹ pessimis. Prou. 2. Prout quotidie multis contingit, quibus non sufficit peccasse, nisi & alijs peccata sua gaudentes narrent, & glorientur in cõmissis criminibus. Quidam insuper in ipsis vitijs & criminibus turpe & vanè viuentes, cum iactantia superbientes, vel publicè carnales amores exercētes, ita gloriantur, & latantur, vt enarrare hic opus non sit, cum ita publicè à plerisq; hæc fieri cernantur, vt & alij sibi sic existiment licere viuere, atq; ita ab hac exultatione, & vanissima lætitia non sit qui retrahatur, sed plures hæc pro lege sibi vitæ constituent. Et *beata, qua credidisti, quoniam perficietur ea, qua dicta sunt tibi à domino.* Nihil dubitasse Deiparam virginē Deo possibile ostendit beata anus Elisabeth, dū omnia credit quæ dicta sunt sibi à domino. Et nota quod non dixit: quæ tibi sunt dicta ab Angelo, nam Deipara virgo verba non à Deo, sed ab Angelo audiuit: sed tamē, Deo credidit ea, quæ per Angelū nuntiabantur. Quæ fides associata fuit consensu vero & humillimo, dum respondit: *Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Quoniam perficientur omnia, illa nempe, vt semper virgo permanens, benedicaris inter om-

nes mulieres, filium verum Deum, & Messiam cernas mundi redemptorē, eius regnum videas non habere finem, sed in æternum permanere. Nouerim⁹ ergo fidem Deiparæ virginis associatā fuisse operibus, quoniam associata fuit consensu. Illud magnum opus fuit, cū ab ore eius totus penderet orbis, Deus omnipotēs hoc exigebat à virgine, Angelus hoc suadebat, cœlum hoc desiderabat, genus humanum hoc præstolabatur. Fuit in hoc maximi meriti fides virginis. Ideo spiritus sanctus per os Elisabeth illam ob fidem magnam prædicat beatā, cū posset ob gratiam, vel ob charitatem hoc dicere, elegit hoc tantum: *Beata, qua credidisti.* Vnde notandum est, quod quanto quis potiore intellectu est præditus, tanto in cognoscendis rebus acutior, tantoq; plus miratur si sibi dicantur maiora alicui contigisse magnati, & ab eius dignitate, & excellentia remotiora. Si enim verò alicui agricolæ rex nuntium misisset dicens: Præpara mihi mensuras telæ sacci decem, quoniam ea indui volo: non tantum miraretur, cū ipse etiam ea sacci tela induatur. Sed si alicui duci regni potiori hoc per nūtiū significaret, omnino expauesceret, diceretq; intra se: *Quid hoc est, quod rex sacco vult indui? Insuper scopas preparari iuberet ad purgandā domū.* Virgo sacratissima maximo fuit intellectu illustrata, & ceteris puris creaturis in terra degentibus illuminatio. Cum autem sentiret ab Angelo Deum velle in vtero suo sacco nostræ indui